Per quanto riguarda Prato, si può notare una o più rubriche sui giochi in varie redazioni degli statuti. La “classica” rubrica che proibisce i giochi d’azzardo, intesi come giochi di dadi, è già presente nello statuto completo del Trecento, compilato prima del passaggio della città sotto il governo fiorentino⁶. Tuttavia, seguendo il proposito di ricercare informazioni sui giochi di carte, soffermeremo in seguito l’attenzione sulle leggi in vigore a Prato nel 1463 e nel 1503.

Il gioco nello Statuto del 1503

Tralasciando le varie unità archivistiche che contengono riforme di vario genere, la più antica versione degli statuti trovata nell’ASPO con una rubrica sui giochi che comprende quelli di carte è molto tarda, solo del 1503, più di un secolo dopo rispetto a una data “ragionevole” per definire le prime leggi al riguardo. In questa legge il gioco e la bestemmia sono oggetto dell’attenzione degli statutari di Prato e ai due argomenti sono dedicate due rubriche separate, 47 e 48, di uno statuto comunale completo⁷.

⁴ F. Pratesi, *The Playing-Card*, Vol. 40, No. 3 (2012) 179-197.

⁵ L. Zdekauer, *Il gioco d’azzardo nel medioevo italiano*. Firenze 1993.

⁶ ASPO, *Comunale*, N. 1. *Statuti*.

⁷ ASPO, *Comunale*, N. 10. *Statuti*. 1503. c. 61v.

Rubrica XXXXVII - De poena ludentis et ludum tenentis et hospitantis

Nulla persona dicta terra Prati vel comitatu vel aliunde ludat vel presumat in Prato vel districtu retinere ludum seu ludere, seu ludere permittere quoquo modo ad ludum zaram sive zardi vel tassilorum seu alearum vel cartarum in aliqua domo curia murata vel apoteca vel lodia, et qui contrafecerit puniatur in libris decem dicto facto pro qualibet vice, salvo quod si dictus ludus retineatur in aliqua domo vel curia in qua venderetur vinum ad minutum hinc? puniatur solum vinum vendens et non domus vel curiae possessor in libris decem pro qualibet vice et dicti ludents ut supra dictum est.

Item nullus mutuet vel prestat pecunias vel aliquid aliud ad faciendum ludum prohibitum vel in ludo prohibito, vel obliget se pro aliquo in fideiuxorem, et qui contrafecerit puniatur in libris quinque et ad repetendum quod prestitit vel quod solvit nullam habeat actionem et credatur in predictis uni ex berronariis dicti Potestatis Prati iurantis se invenisse ludentes ad ludos prohibitos, et dictam poenam si non solverit talis ludens vel ludum retinens infra quindecim dies a die capturae factae de eo possit et debeat in carceribus, retineri per mensem, et dicto tempore elapso possit sine pagamento liberari a dictis carceribus si dicto Potestati videbitur.

Liceat at tamen unicuique in plateis et in viis et super fenestris publice palam et non absconse ad tabulas et schachos et ludum qui dicitur alla diritta cum carthis ludere dictis denariis et sine denariis, et nullus ludat ad taxillos excepto quam ad tabulas, et qui contrafecerit puniatur in libris quinque si palam fecerit, si vero absconse de nocte in libris decem. Item Potestas Prati teneatur inquirere et inquire facere loca singulis mensibus ubi ludi fiunt, et lutores et facientes contra predicta.

Item nulla curia facita rationem neque ius reddat de aliquo ludo prohibito nec de denariis mutuatis ad ludum, et nullus in ecclesia S. ti Stephani vel aliqua ecclesia vel portis ecclesiarum prope per viginti brachia ludat ad aliquem ludum taxillorum vel ad aliquem alium, unde pecunia amittatur, et qui contrafecerit puniatur qualibet vice in libris quinque, qua poenam si non solverit mittatur ad cathenam in platea si Potestati videbitur, et ille cui fuerit mutuatum ad ludum possit dicere Potestati et iudici sine poena quod sibi fuerit mutuatum ad ludum et propter ludum in quo si fuerit mutuatum non condemnetur, et quod nulla baratteria teneatur in Prato vel districtu cum licentia vel sine ad poenam superius scriptam.

Item quod de predictis omnibus excessibus credatur duobus de familia domini Potestatis Prati quando irent cum milite vel notario pro armis vel ludis rimandis, si dixerint se invenisse et vidisse ludere aliquos, si vero dixerint non vidisse ludere sed tamen ipsos ad ludendum puniatur sic aptos ad ludendum puniatur sic aptus ad ludendum inventus in solidis vigintiquinque denariorum.

Rubrica XLVIII - De poena blasfemiantis Deum vel Sanctam Mariam

vel Sanctos eius.

Quicumque blasemaverit Deum vel virginem Mariam vel aliquem Sanctum vel Sanctam vel curiam Paradisi, vel ficas fecerit, vel monstraverit nates versus coelum vel versus figuram Dei vel beatam virginem Mariam gloriosam vel aliquem Sanctum Dei Omnipotentis puniatur in quinquaginta libri denariorum pro qualibet vice, et plus secundum voluntatem Potestatis, quam poenam si non solverit frustetur per Pratum, et qui accusaverit habeat et habere debeat quartam partem condemnationis et notarius s. quinque de ludente et blasfemante pro sua mercede.

Come in altri statuti comunali, troviamo situazioni di gioco diverse e, comprensibilmente, diversamente punite. Oltre alle distinzioni valide per i giocatori, ne troviamo altre per chi gestisce il gioco o partecipa in qualche modo ai passaggi di denaro. Si può cominciare l'esame con i giochi permessi, che finalmente troviamo indicati. Piuttosto naturale è ritrovare qui permessi gli scacchi, che del resto molto raramente si trovano proibiti negli statuti del territorio fiorentino (e in quei casi si trattava probabilmente di scacchi in cui le mosse erano determinate dal tiro dei dadi). I dadi sono sempre proibiti, ma qui compare un'eccezione che ritroviamo spesso anche in epoche successive: il gioco delle tavole, nella variante meglio nota successivamente come tavola reale. Questo era l'unico caso in cui i dadi erano permessi e per evitare imbrogli si richiedeva che la variante di tavole fosse quella con tutte le pedine sul piano di gioco (in modo da disturbare il libero rotolamento dei dadi se il gioco fosse stato di quelli di azzardo).